

D

(21223)

M.A.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

(2)

11221

M.A. Examination, December-2023

SOCIOLOGY-II

Classical Thinkers

(G-1088)

Time : Three Hours *[Maximum Marks : 50]*

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is the author of Division of Labour in Society?
डिविजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी किताब के लेखक कौन हैं ?

2. Define "Suicide".
आत्महत्या को परिभाषित कीजिए।
3. Write down the meaning of Positivism.
प्रत्यक्षवाद का अर्थ लिखिए।
4. What do you understand by Altruistic Suicide ?
परामार्थी आत्महत्या से आप क्या समझते हैं ?
5. What do you understand by Rationality ?
तर्कशक्ति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Sociology according to Max Weber.
मैक्स वेबर के अनुसार सामाजशास्त्र क्या है।
7. What is Alienation ?
अलगाव क्या है ?

11221

[P.T.O.]

11221

8. What is classification of Societies according to Marx.

मार्क्स के अनुसार सामाजिक वर्गीकरण किसे कहते हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Evaluate classification of Science according to Auguste Comte.

ऑगस्त कॉम्टे के अनुसार विज्ञान का वर्गीकरण मूल्यांकन कीजिए।

10. Explain the Social theory of Religion according to Emile Durkheim. <https://www.validcollege.com>

इमाईल दुर्खीम के अनुसार धर्म के सामाजिक सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

11. Explain theory of Social Action according to Max Weber.

मैक्स वेबर के अनुसार सामाजिक क्रिया के सिद्धांत को समझाइये।

[P.T.O.]

12. What is the theory of Evolution according to Herbert Spencer?

हरबर्ट स्पेन्सर के अनुसार उद्विकास के सिद्धांत को समझाएं।

13. Explain the criticism of functionalism of Malinowski.

मालिनोवस्की के प्रकार्यवाद का आलोचना की व्याख्या कीजिए।